3

УИД 16MS0143-01-2022-000463-19
 Дело № 5-175/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      07 апреля 2022 года                                           	                              пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении Галиева Р. Р., …. года рождения, уроженца с………. района ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Апастовский район, пгт…………, временно не работающего, разведенного, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

          16 марта 2022 года в 17 часов 00 минут выявлено, что гражданин Галиев Р.Р. будучи владельцем ружья ………… 12 калибра № …………, имеющий разрешение РОХа №………. сроком до 12.03.2022, не продлив срок действия разрешения хранил в нарушении ст. 22 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 «150-ФЗ, а так же п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 (ред. от 29.03.2019) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" вышеуказанное оружие и патроны к нему по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, Апастовский район, пгт. Апастово, ул. З.Валиди, д. 34.
          На судебное заседание Галиев Р.Р. не явился, от него поступило ходатайство о рассмотрении административного дела без его участия, просит строго не наказывать.
В соответствии с частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон об оружии) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных во исполнение указанного закона постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила).
Статьей 13 указанного Закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации, в частности, охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.
При этом в соответствии с требованиями указанной нормы граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного оружия, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, представлять в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.
В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 г. N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814, не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.
Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.
Из материалов дела следует, что 16.03.2022 в 17 часов 00 минут в ОМВД России по Апастовскому району расположенного по адресу: РТ, Апастовский район, пгт. Апастово ул. Ленина, д. 63 выявлен факт незаконного хранения Галиевым Р.Р.  по адресу: РТ, Апастовский район, пгт. …………. без специального разрешения …………12 калибра № …………..в нарушение требований статьи 22 Закона об оружии и пункта 54 Правил.
Факт совершения административного правонарушения Галиевым Р.Р., доказывается протоколом об административном правонарушении № ………. от 17.03.2022 (л.д. 2); копией заявления Галиева Р.Р.,  объяснением Галиева Р.Р., корешком квитанции № 5, копией разрешения РОХа №……, рапортом УУП ОМВД по Апастовскому району  и другими материалами дела, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно вышеизложенного Галиев Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 4.1, 4.3, 4.5  настоящей статьи.
В соответствии со ст. 4.1. КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, его имущественное положение, смягчающее ответственность обстоятельство.
 Смягчающих  и отягчающих ответственность обстоятельств, состояния крайней необходимости, малозначительности правонарушения не установлено. С учетом изложенного суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Галиева Р.Р. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 500 (пятисот) рублей.
В платежных документах указываются следующие сведения: Получатель: УФК по РТ (Министерство Юстиции РТ), наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального Казначейства по Республике Татарстан,  ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, ИНН 1654003139, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079,    КБК 73111601203010008140, УИН 0318690900000000027843747.  Протокол № ……….. от 17.03.2022.
Разъяснить Галиеву Р.Р., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда либо на e-mail ms.0601@tatar.ru.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Апастовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья                                             	     Каримуллин Р.Х.